# LEGISLATIVE ASSEMBLY NATIONAL CAPITAL TERRITORY OF DELHI

### **Bulletin Part-I**

# (Brief summary of proceedings) Monday, 02 December 2019 / 11 Agrahayana 1941 (Saka)

## **No. 105** 2.05 PM

# Sh. Ram Niwas Goel, Hon'ble Speaker in-Chair National Song (Vande Mataram)

#### 1. 2.06 PM Commemoration of 70 Years of Constitution of India:

Members read out the Preamble of the Constitution of India to commemorate 70 Years of the Constitution.

- 2. 2.06 PM The Chair welcomed Dr. Yoganand Shastri, Former Speaker, Delhi Legislative Assembly present in the LG's Gallery.
- 3. 2.07 PM The Chair greeted Ms. Bhavna Gaur, Hon'ble Member on her birthday.
- 4. 2.11 PM Sh. Vijender Gupta, Leader of Opposition and other Members of BJP stood up and desired to know outcome of their notices. The Chair announced that only the business listed in the List of Business will be taken up for discussion.
- 5. 2.17 PM Not satisfied with the Chair's decision, Sh. Vijender Gupta, Leader of Opposition and other Members of BJP walked out in the protest.

#### 6. 2.18 PM Question Hour:

Starred questions No. 1 to 3, 5 to 7, 10, 12 to 14 & 17 to 20 were asked and replied.

Replies to Starred Questions No. 4, 8, 9, 11, 15 & 16 & Un-Starred Questions No. 1 to 42, 44 to 71, 73, 77 & 78 were placed on the table.

Replies to Un-starred Questions No. 43, 72, 74, 75, 76 & 79 were not received from the department concerned.

#### 7. 2.46 PM **Special Mention (Rule-280):**

Hon'ble Speaker directed that the matters to be raised by the following Members under Rule-280 would be treated as read:

- 1. Sh. Jagdish Pradhan
- 2. Sh. Om Prakash Sharma
- 3. Sh. Vijender Gupta
- 4. Sh. Vishesh Ravi
- 5. Sh. Avtar Singh

- 6. Sh. Manjinder Singh Sirsa
- 7. Sh. Sukhbir Singh Dalal
- 8. Ms. Bhavna Gaur
- 9. Sh. Ajay Dutt

### 8. 2.49 PM Presentation and Voting on the Supplementary Demands (2019-2020):

**Sh. Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister** presented the second batch of Supplementary Demands for Grants for the Financial Year 2019-2020.

The Supplementary Demands were considered Demand-wise and passed by voice-vote.

9. 2.54 PM Sh. Vijender Gupta, Leader of Opposition and Sh. Manjinder Singh Sirsa came back to the House.

### 10. 2.55 PM Introduction, Consideration and Passing of Bill:

I. Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister introduced the 'The Delhi Appropriation (No.4) Bill, 2019' (Bill No. 06 of 2019) with the leave of the House.

Hon'ble Deputy Chief Minister moved that the Bill be taken into consideration.

The Bill was considered clause-wise.

Hon'ble Deputy Chief Minister moved that the Bill be passed.

The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

11. 2.58 PM II. Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister introduced the Delhi Sports University Bill-2019 (Bill No. 05 of 2019) with the leave of the House.

Hon'ble Deputy Chief Minister moved that the Bill be taken into consideration.

The following Members participated in the discussion:

- 1. Sh. Sukhbir Singh Dalal
- 2. Sh. Gulab Singh
- 3. Sh. Manjinder Singh Sirsa
- 4. Sh. Prakash Jarwal

### Sh. Arvind Kejriwal, Hon'ble Chief Minister replied to the discussion.

Hon'ble Deputy Chief Minister moved that the Bill be passed.

The Motion was put to vote and adopted by voice-vote.

### 12. 3.56 PM Papers laid on the Table:

- I. Shri Manish Sisodia, Hon'ble Deputy Chief Minister laid copies of the following on the Table of the House:
  - I. Appropriation Accounts and Finance Accounts for the year 2017-18
  - II. Report No. 01 of 2019 'State Finances Audit Report' of the C & AG for the year ended March' 2018.
- **II. Shri Satyendar Jain, Hon'ble Minister of Power** laid copies of the following on the Table of the House:
  - I. Annual Report of Delhi Urban Shelter Improvement Board (DUSIB) for the year 2017-18 (English Version)
  - II. Annual Report of Delhi Electricity Regulatory Commission for the year 2016-17 (English & Hindi Version).
  - III. Annual Report of Delhi Transco Limited for the year 2017-18 (English & Hindi Version).
  - IV. Summary of 17<sup>th</sup> Annual Report of the Delhi Transco Limited for the year 2017-18 (Punjabi & Urdu Version)
- **III. Shri Kailash Gahlot, Hon'ble Minister of Transport** laid copies of the following on the Table of the House:
  - I. Notification No. MLO/VIU/TPT/2017/221/1780 dated 30.08.2019 regarding Reduction of Fee in Auto Rickshaw.
  - II. Notification No. 19(05)/TPT/Sectt/2017/63266 dated 23.09.2019 regarding Parking Policy.
  - III. Notification No. 23(1535)/CAP/TPT/PCD/2019/1559/72803 dated 17.10.2019 regarding Amendment of rule 99.
  - IV. Notification No.081/Cluster/Tpt/2019/755/76919 dated 28.10.2019 regarding Free Travel for women.
  - V. Notification No. MLO/VIU/Tpt./2017/221/2259 dated 31.10.2019 regarding Taxi Fees.
  - VI. Notification No.F.23(1549)/CAP/TPT/PCD/2019/1579/78617 dated 01.11.2019 regarding Odd-Even.
  - VII. Notification No.F.23(1549)/CAP/TPT/PCD/2019/78731 dated 2.11.2019 regarding Corrigendum (Odd-Even).
  - VIII. Notification No. F.23(1549)/CAP/TPT/PCD/2019/78737 Dated 3.11.2019 regarding addition of Electric vehicles.
  - IX. Notification No.F.23(1548)/CAP/TPT/PCD/2019/81228 dated 8.11.2019 regarding non applicability of restrictions imposed under Odd-Even Scheme on 11th & 12th November, 2019.
- 13. 3.57 PM The Chair informed the Hon'ble Members to assemble at the Assembly Lawns near Dr. Bhim Rao Ambedkar Statue for group photograph of Hon'ble Members of the 6<sup>th</sup> Delhi Legislative Assembly.
- 14. 3.57 PM The Chair adjourned the House for 30 Minutes for Tea-Break.
- 15. 4.46 PM House reassembled. Hon'ble Speaker in-Chair.
- 16. 4.46 PM Presentation of Reports:
  - 1. Shri Somnath Bharti presented the Report of House Committee to Examine the issue of Stray Dogs and Monkey Menace in Delhi.

- 2. Shri Saurabh Bharadwaj presented the Fourth to Seventeenth Report and Twentieth to Twenty Second Report of Committee on Petitions (As per annexure)
- 3. Shri Pankaj Pushkar presented the Eighteenth and Ninteenth Report of Committee on Petitions (As per annexure).

#### 17. 4.56 PM Short Duration Discussions (Rule 55):

I. Ms. Bhavna Gaur initiated discussion on "Issues relating to women security".

Sh. Adarsh Shastri moved the following Resolution with the leave of the House:

"The Legislative Assembly of National Capital Territory in its sitting held on 02 December 2019 resolves:

That the House notes with grave concern the increasing crimes against women across the Country;

That the heinous crime reported from Hyderabad has sent shock waves across the nation. The brutal rape and murder of a young doctor makes us hang our heads in shame;

That the situation of increasing crime against women prevails throughout the country and Law and Order situation in Delhi is one of the worst in the country;

That the incidents of Crime in the Capital have risen in the year 2019 as compared to 2018;

That, the Government of Delhi with its limited jurisdiction with respect to Police, Law and Order has taken all possible steps to ensure safety and security of women;

Installation of CCTV cameras in streets, schools and buses, policy for installing Street lights to remove dark spots and appointment of Marshals in buses are some of the commendable steps taken by the Government;

That the Government of India should seriously think about its responsibility of Law, Order and Police in the Capital and ensure effective preventive and corrective measures to avoid recurrence of such heinous incidents;

The Government of India should immediately fill up all the vacant posts in the Delhi Police and strengthen its working so that it can instill confidence in the people of Delhi which is lacking as on date."

The following Members also participated in the Discussion:

- 2. Smt. Bandana Kumari
- 3. Ms. Rakhi Birla, Hon'ble Deputy Speaker
- 4. Sh. Jagdeep Singh, Hon'ble Chief Whip
- 5. Sh. Vijender Gupta, Hon'ble Leader of Opposition

Sh. Arvind Kejriwal, Hon'ble Chief Minster replied to the discussion.

The Resolution moved by Sh. Adarsh Shastri was put to vote and adopted by voice vote.

## II. Shri Saurabh Bharadwaj initiated discussion on "Issues relating to unauthorised colonies in Delhi."

Sh. Sanjeev Jha moved the following Resolution with the leave of the House: "The Legislative Assembly of National Capital Territory of Delhi in its sitting held on 02.12.2019 resolves:

That this House in its sitting on 02 Dec 2019 resolves that Lakhs of residents of unauthorized colonies in Delhi have been leading undignified lives since decades devoid of basic amenities like clean drinking water, basic sewage, roads, drains and hygienic living conditions;

That they have been fooled by successive Central Governments for a long time in the name of Regularization of their colonies;

That the present Government of Delhi vide its cabinet decision dated 5 November 2015 approved the regularization of unauthorized colonies and had sent it to the Union Urban Development Ministry for its final approval; That the present government led by Shri Arvind Kejriwal during past five

years has sanctioned and spent around Rs 8147 crore on the developmental works in unauthorised colonies whereas the previous Government in year 2009-14 spent only 1146 crore on development works in these colonies;

That during the years 2004-2009, only 309 unauthorized colonies out of a total of 1797 colonies, could get sewage systems and roads and only Rs. 811 crores were spent on these works

That from year 2015 to 2019, the current Delhi Government laid sewage systems and roads in 1281 colonies, and the funds spent were Rs. 4312 crores;

That in years 2002 to 2019 water pipelines were laid only in 45 colonies while during the years 2009-2014 only 245 colonies could be covered;

However, during 2015 to 2019, water pipelines have been laid in 579 colonies with total spending of Rs. 391 crores;

That this House appreciates the Delhi Government for its historic development works in unauthorised colonies;

At the same time, this House express its deep concern about the delay in regularisation of these Colonies and it is very unfortunate that the Delhi Government's decision was kept pending by the Centre for more than four years;

That, recently Lok Sabha has passed a bill in relation to these Unauthorized Colonies and it is hoped that the Rajya Sabha too will pass it soon;

However residents of unauthorised colonies remain skeptical because they want registries (legal ownership rights) of their properties in their hands and not a piece of legislation.

That, though, the Government of India is now using satellite mapping for demarcation of boundaries which was suggested by Government of Delhi, this process should have started much earlier by Central Government;

This House notes that the Central Government willfully delayed the process by wrongfully insisting that Delhi Government use the TSM (Total Station Method) for demarcation of boundaries;

This was also just a ploy of the Central Government to delay the process of regularization and shift the blame on others.

The Central Government is deceiving the people by offering registry to just one hundred properties;

This house believes that these 100 registries are just a is Photo-Op and PR exercise of Central Government to manipulate residents of Unauthorized Colonies;

That this House demands that the residents of unauthorised colonies should be immediately allowed to register their properties and registries of respective properties should be provided within three days of submission of documents."

6.02 PM: The Chair extended the sitting of the House for 30 Minutes.

The following Members participated in the Discussion

- 1. Sh. Rituraj Govind
- 2. Sh. Jagdish Pradhan
- 3. Sh. Vijender Gupta, Leader of Opposition

Sh. Arvind Kejriwal, Hon'ble Chief Minister replied to the discussion.

The Resolution moved by Sh. Sanjeev Jha was put to vote and adopted by voice vote.

## 18. 6.29 PM The Chair adjourned the House upto 02.00 PM on Tuesday, 03 December 2019.

Delhi
02 December, 2019

C. Velmurugan Secretary

### विधान सभा राष्ट्रीय राजधानी क्षेत्र दिल्ली समाचार भाग-1

### (कार्यवाही का संक्षिप्त अभिलेख)

सोमवार, 02 दिसम्बर, 2019 / मार्गषीर्ष 11, 1941 (शक)

संख्य	T—105
2.05	बजे

		सामवार, 02 दिसम्बर, 2019 / मागवाव 11, 1941 (शक्)		
संख्य	T—105			
2.05	बजे	श्री रामनिवास गोयल, माननीय अध्यक्ष पीठासीन हुए।		
		राष्ट्रीय गीत (वन्दे मातरम्)		
1.	2.06 बजे	भारत के संविधान की 70वीं वर्षगांठ पर स्मरणोत्सव :		
••	2.00 4 91	सदस्यों ने संविधान की 70वीं वर्षगांठ के स्मरणोत्सव पर भारत के संविधान की उद्देशिका का		
		वाचन किया।		
2.	2.06 बजे	अध्यक्ष महोदय ने उप राज्यपाल दीर्घा में उपस्थित दिल्ली विधानसभा के पूर्व अध्यक्ष डॉ. योगानंद		
		शास्त्री का स्वागत किया।		
3.	2.07 बजे	अध्यक्ष महोदय ने माननीय सदस्य सुश्री भावना गौड़ को उनके जन्म दिवस पर बधाई दी।		
4.	2.11 बजे	श्री विजेन्द्र गुप्ता, नेता प्रतिपक्ष तथा भारतीय जनता पार्टी के अन्य सदस्य खड़े हो गये तथा उन्होंने		
		अपने नोटिसों के परिणाम के बारे में जानना चाहा। अध्यक्ष महोदय ने घोषणा की कि केवल		
		कार्यसूची में सूचीबद्ध कार्य पर ही चर्चा की जायेगी।		
5.	2.17 बजे	अध्यक्ष महोदय के निर्णय से असंतुष्ट होकर श्री विजेन्द्र गुप्ता, नेता प्रतिपक्ष तथा भारतीय जनता		
		पार्टी के अन्य सदस्यों ने विरोधस्वरूप बहिर्गमन किया।		
6.	2.18 बजे	प्रश्नकालः		
		तारांकित प्रश्न संख्या 1 से 3, 5 से 7, 10, 12 से 14, तथा 17 से 20 पूछे गये तथा उनके उत्तर		
		दिये गये।		
		तारांकित प्रश्न संख्या ४, ८, ९, ११, १५ तथा १६ और अतारांकित प्रश्न संख्या १ से ४२, ४४ से ७१,		
		73, 77 तथा 78 के उत्तर सदन पटल पर प्रस्तुत किये गये। अतारांकित प्रश्न संख्या 43, 72, 74,		
_	a .a ->	75, 76 तथा 79 के उत्तर संबंधित विभाग से प्राप्त नहीं हुए।		
7.	2.46 बजे	विशेष उल्लेख (नियम—280) :		
		अध्यक्ष महोदय ने यह निर्देश दिया कि निम्नलिखित सदस्यों द्वारा नियम—280 के अंतर्गत उठाये		
		जाने वाले विशेष उल्लेख के मामले पढ़े हुये माने जायेंगे:— 1. श्री जगदीश प्रधान 6. श्री मनजिंदर सिंह सिरसा		
		<ol> <li>श्री ओमप्रकाश शर्मा</li> <li>श्री सुखबीर सिंह दलाल</li> <li>श्री विजेन्द्र गुप्ता</li> <li>सुश्री भावना गौड़</li> </ol>		
		a. श्री विशेष रवि 9. श्री अजय दत्त		
		5. श्री अवतार सिंह		
8.	2.49 बजे	अनुपूरक अनुदान मांगों (2019—20) का प्रस्तुतीकरण तथा पारित करना :		
0.	2.10	श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने वित्त वर्ष 2019—20 के लिए अनुपूरक अनुदान मांगों		
		का द्वितीय भाग प्रस्तुत किया।		
		अनुदान मांगों पर मांग–अनुसार विचार किया गया और ध्वनिमत से पारित किया गया।		
9.	2.54 बजे	श्री विजेन्द्र गुप्ता, नेता प्रतिपक्ष तथा श्री मनजिंदर सिंह सिरसा सदन में वापिस आ गये।		
10	. 2.55 बजे	विधेयक का पुरःस्थापन, विचार तथा पारित करना :		
	I. श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने सदन की अनुमित से 'दिल्ली विनियोजन			
	<b>(संख्या—04) विधेयक, 2019' (2019 का विधेयक संख्या 06)</b> को सदन में पुर:स्थापित किया।			

(संख्या—04) विधेयक, 2019' (2019 का विधेयक संख्या 06) को सदन में पुरःस्थापित किया। माननीय उप मुख्यमंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक पर विचार किया जाये। विधेयक पर खण्डवार विचार हुआ।

माननीय उप मुख्यमंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक को पारित किया जाये। प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनि मत से स्वीकार हुआ।

II. श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने सदन की अनुमित से से 'दिल्ली खेलकूद 11. 2.58 बजे विष्वविद्यालय विधेयक, 2019' (2019 का विधेयक संख्या 05) को पुरःस्थापित किया। माननीय उप मुख्यमंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक पर विचार किया जाये।

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :

- 1. श्री सुखबीर सिंह दलाल
- 2. श्री गुलाब सिंह
- 3. श्री मनजिंदर सिंह सिरसा
- 4. श्री प्रकाश जारवाल

श्री अरविंद केजरीवाल, माननीय मुख्यमंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया। माननीय उप मुख्यमंत्री ने प्रस्ताव किया कि विधेयक को पारित किया जाये। प्रस्ताव मतदान के लिए रखा गया और ध्वनिमत से पारित हुआ।

### **12**. 3.56 बजे

### सदन पटल पर प्रस्तुत कागज़ातः

- I. श्री मनीष सिसोदिया, माननीय उप मुख्यमंत्री ने निम्नलिखित दस्तावेजों की प्रतियां सदन पटल पर प्रस्तुत कीं:
  - 1. वर्ष 2017-18 हेतु विनियोजन लेखे एवं वित्त लेखे
  - मार्च 2018 को समाप्त वर्ष के लिए भारत के नियंत्रक—महालेखापरीक्षक का 'राज्य के वित्त पर लेखापरीक्षा प्रतिवेदन', 2019 का प्रतिवेदन संख्या 01

# II.श्री सत्येन्द्र जैन, माननीय स्वास्थ्य मंत्री ने निम्नलिखित दस्तावेजों की प्रतियां सदन पटल पर प्रस्तुत कीं:

- 1. दिल्ली शहरी आश्रय स्धार बोर्ड का वर्ष 2017-18 हेत् वार्षिक प्रतिवेदन (अंग्रेजी प्रति)
- 2. दिल्ली विद्युत विनियामक आयोग का वर्ष 2016—17 हेतु वार्षिक प्रतिवेदन (अंग्रेजी एवं हिन्दी प्रतियां)
- 3. दिल्ली ट्रांसको लिमिटेड का वर्ष 2017-18 हेत् वार्षिक प्रतिवेदन (अंग्रेजी एवं हिन्दी प्रतियां)
- 4. दिल्ली ट्रांसको लिमिटेड का वर्ष 2017—18 हेतु 17वें वार्षिक प्रतिवेदन का सारांश (पंजाबी एवं उर्दू प्रतियां)

# III. श्री कैलाष गहलोत, माननीय परिवहन मंत्री ने निम्नलिखित दस्तावेजों की प्रतियां सदन पटल पर प्रस्तुत कीं:

- i) आटो रिक्शा फीस में कटौती के संदर्भ में अधिसूचना संख्या एमएलओ / वीआईयू / टीपीटी / 2017 / 221 / 1780 दिनांक 30.08.2019
- ii) पार्किंग पॉलिसी के संदर्भ में अधिसूचना संख्या 19(05)/टीपीटी/सैक्ट0/2017/63266दिनांक 23.09.2019
- iii) नियम 99 में संशोधन के संदर्भ में अधिसूचना संख्या 23(1535)/सीएपी/टीपीटी/पीसीडी/ 2019/1559/72803 दिनांक 17.10.2019
- iv) महिलाओं के लिए मुफ्त यात्रा के संदर्भ में अधिसूचना संख्या 081 / क्लस्टर / टीपीटी / 2019 / 755 / 76919 दिनांक 28.10.2019
- v) टैक्सी फीस के संदर्भ में अधिसूचना संख्या एमएलओ / वीआईयू / टीपीटी / 2017 / 221 / 2259 दिनांक 31.10.2019
- vi) सम-विषम के संदर्भ में अधिसूचना संख्या एफ. 23(1549) / सीएपी / टीपीटी / पीसीडी / 2019 / 1579 / 78617 दिनांक 01.11.2019
- vii) शुद्धिपत्र (सम—विषम) के संदर्भ में अधिसूचना संख्या एफ. 23(1549) / सीएपी / टीपीटी / पीसीडी / 2019 / 78731 दिनांक 02.11.2019
- viii) इलैक्ट्रिक वाहनों को जोड़ने के संदर्भ में अधिसूचना संख्या एफ. 23(1549) / सीएपी / टीपीटी / पीसीडी / 2019 / 78737 दिनांक 03.11.2019
- ix) सम—विषम योजना के अंतर्गत लागू किए गए प्रतिबंध दिनांक 11 तथा 12 नवंबर को लागू न होने के संदर्भ में अधिसूचना संख्या एफ. 23(1548)/सीएपी/टीपीटी/पीसीडी/2019/ 81228 दिनांक 08.11.2019
- 13. 3.57 बजे अध्यक्ष महोदय ने माननीय सदस्यों को सूचित किया कि वे डॉ. भीमराव अम्बेडकर की प्रतिमा के निकट विधानसभा पार्क में छठी विधानसभा के माननीय सदस्यों के ग्रुप फोटोग्राफ के लिए एकत्रित हो जायें।
- 14. 3.57 बजे अध्यक्ष महोदय ने सदन की कार्यवाही जलपान अवकाष के लिए 30 मिनट तक स्थगित की।
- 15. 4.46 बजे **सदन पुनः समवेत हुआ।** अध्यक्ष महोदय पीठासीन हुये।

- 16. 4.46 बजे प्रतिवेदनों का प्रस्तुतीकरण:
  - 1. श्री सोमनाथ भारती नें दिल्ली में आवारा कुत्तों तथा बंदरों के आतंक से संबंधित विषय की जांच करने के लिए गठित सदन की समिति का प्रतिवेदन प्रस्तुत किया।
  - 2. श्री सौरभ भारद्वाज ने याचिका समिति के चार से सतरह तथा बीस से बाईसवें प्रतिवेदन को प्रस्तृत किया। (संलग्न सूची के अनुसार)
  - 3. श्री पंकज पुष्कर ने याचिका समिति का अठारहवां तथा उन्नीसवां प्रतिवेदन प्रस्तुत किया। (संलग्न सूची के अनुसार)

#### **17**. 4.56 बजे

### अल्पकालिक चर्चा (नियम–55) :

- (1) सुश्री भावना गौड़ ने "महिला सुरक्षा से संबंधित मुद्दों" के बारे में चर्चा प्रारम्भ की।
  - 1. श्री आदर्श शास्त्री नें निम्नलिखित संकल्प प्रस्तुत किया :--

"राष्ट्रीय राजधानी राज्यक्षेत्र दिल्ली की विधान सभा 02 दिसम्बर, 2019 की अपनी बैठक में संकल्प करती है :

कि सदन पूरे देश भर में महिलाओं के प्रति बढ़ते हुए अपराधों के प्रति गंभीर चिंता व्यक्त करता है; कि हैदराबाद में हुई जघन्य अपराध की घटना ने पूरे देश को हिला दिया है। एक युवा डॉक्टर के नृशंस रेप और हत्या की घटना ने हमारा सिर शर्म से झुका दिया है;

कि महिलाओं के प्रति पूरे देश में अपराध बढ़ रहे हैं और कानून और व्यवस्था की स्थिति दिल्ली में सबसे खराब है;

कि 2018 की तुलना में 2019 में अपराधों की घटनाएँ बढ़ी हैं;

कि पुलिस और कानून व्यवस्था के अपने सीमित क्षेत्रगाधिकार में दिल्ली सरकार ने महिलाओं का बचाव और सुरक्षा सुनिश्चित करने के लिए सभी संभावित कदम उठाए हैं;

गिलयों, स्कूल और बसों में सीसीटीवी कैमरा लगाना, डॉर्क स्पॉट्स को समाप्त करने के लिए स्ट्रीट लाइट लगाने की नीति तथा बसों में मार्शल्स की नियुक्ति, दिल्ली सरकार द्वारा किए गए कुछ सराहनीय प्रयास हैं:

कि भारत सरकार को राजधानी में पुलिस और कानून व्यवस्था के प्रति अपने उत्तरदायित्व के संबंध में गंभीरता से विचार करना चाहिए और ऐसे जघन्य अपराधों की पुनरावृत्ति रोकने के लिए प्रभावी कदम उठाने चाहिए;

कि भारत सरकार को दिल्ली पुलिस में रिक्त पड़े पदों पर तुरन्त भर्ती करनी चाहिए और दिल्लीवासियो में आत्मविश्वास बढ़ाने के लिए, जिसकी आज नितांत कमी है, अपनी कार्य व्यवस्था को मजबूत करना चाहिए।"

निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :-

- 2. श्रीमती बंदना कुमारी
- 3. सुश्री राखी बिरला, माननीय उपाध्यक्ष
- 4. श्री जगदीप सिंह, माननीय मुख्य सचेतक
- 5. श्री विजेन्द्र गुप्ता, माननीय नेता प्रतिपक्ष

श्री अरविंद केजरीवाल, माननीय मुख्यमंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया।

श्री आदर्श शास्त्री द्वारा प्रस्तुत संकल्प मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।

- (2) श्री सौरभ भारद्वाज ने "*दिल्ली कीं अनिधकृत कॉलानियों से संबंधित मुद्दौं*" के बारे में चर्चा प्रारम्भ की।
  - 1. श्री संजीव झा ने निम्नलिखित संकल्प प्रस्तुत किया :--

"राष्ट्रीय राजधानी राज्य क्षेत्र दिल्ली की विधान सभा 02 दिसम्बर 2019 की बैठक में संकल्प करती है:

कि इस सदन ने 02 दिसम्बर, 2019 की अपनी बैठक में संकल्प किया कि दिल्ली की अनाधिकृत कालोनियों के लाखों निवासी पीने के स्वच्छ पानी, बेसिक सीवेज, सड़कों, नालियों तथा स्वास्थ्यकर स्थितियों के बिना असम्मानजनक जीवन जी रहे हैं;

कि एक के बाद एक, केन्द्रीय सरकारें लम्बे समय से उनकी कालोनियों के नियमितीकरण के नाम पर उन्हें लगातार मूर्ख बनाती रही हैं;

कि वर्तमान दिल्ली सरकार ने 05 नवम्बर, 2015 के अपने कैबिनेट निर्णय द्वारा अनाधिकृत कालोनियों के नियमितीकरण को स्वीकृति दे दी थी और इसे अंतिम स्वीकृति हेतु केन्द्रीय शहरी विकास मंत्रालय को भेज दिया था;

कि श्री अरविंद केजरीवाल के नेतृत्व में वर्तमान सरकार ने पिछले पाँच वर्षों में अनाधिकृत

कालोनियों के विकास कार्यों पर लगभग 8147 करोड़ रुपये स्वीकृत और खर्च किए जबकि पिछली सरकार नें वर्ष 2009–14 के दौरान इन कॉलोनियों के विकास कार्यों पर केवल 1146 करोड़ रूपये खर्च किए

कि वर्ष 2004 से वर्ष 2009 के दौरान कुल 1797 में से केवल 309 अनाधिकृत कालोनियों में ही सीवेज की व्यवस्था और सड़कें उपलब्ध हुई और इन कार्यों पर केवल 811 करोड़ रुपये खर्च किए गए:

कि वर्ष 2015 से 2019 के दौरान वर्तमान दिल्ली सरकार ने 1281 कालोनियों में सीवेज लाइन बिछाने तथा सडकें बनाने का कार्य किया और इन पर 4312 करोड़ रुपये खर्च किए;

कि वर्ष 2002 से 2019 तक केवल 45 कालोनियों में पानी की लाइन बिछायी गयी जबकि वर्ष 2009 से 2014 तक केवल 245 कालोनियों में यह कार्य किया जा सका;

जबिक वर्ष 2015 से 2019 के दौरान 391 करोड़ रुपये खर्च कर 579 कालोनियों में पानी की पाइप लाइन बिछायी गयी;

कि यह सदन दिल्ली सरकार द्वारा अनाधिकृत कालोनियों में किए गए ऐतिहासिक विकास कार्यों के लिए प्रशंसा करता है;

इसके साथ—साथ, यह सदन इन कालोनियों के नियमितीकरण में विलम्ब पर गहन चिंता व्यक्त करता है और यह दुर्भाग्यपूर्ण है कि दिल्ली सरकार के निर्णय को केन्द्र द्वारा चार वर्ष से अधिक समय तक लम्बित रखा गया;

कि हाल ही में लोक सभा ने इन अनाधिकृत कालोनियों के संबंध में विधेयक पारित किया है और आशा है

कि राज्य सभा भी इसे शीघ्र ही पारित करेगी;

फिर भी अनाधिकृत कालोनियों के निवासी उलझन में हैं क्योंकि वे अपनी सम्पत्तियों की रिजस्ट्री (कान्नी वैध अधिकार) अपने हाथों में चाहते हैं न कि विधान का एक कागजी टुकड़ा;

कि यद्यपि भारत सरकार द्वारा सीमाओं के निर्धारण के लिए दिल्ली सरकार द्वारा सुझाए गए सैटलाइट मैपिंग का उपयोग किया जा रहा है, जो कि केन्द्र सरकार द्वारा काफी समय पहले किया जाना चाहिए था:

कि यह सदन मानता है कि केन्द्र सरकार ने दिल्ली सरकार द्वारा सीमाओं के निर्धारण के लिए टीएसएम (टोटल स्टेशन मैथड) का उपयोग करने हेतु गलत ढंग से जोर देकर जान—बूझकर प्रक्रिया में विलम्ब किया;

कि यह भी केन्द्र सरकार की नियमितीकरण की प्रक्रिया में विलम्ब करके दूसरों पर दोष मढ़ने की चाल है;

कि केन्द्र सरकार केवल 100 सिम्पित्तियों की रिजस्ट्री का प्रस्ताव करके लोगों को घोखा दे रही है; कि इस सदन का यह विश्वास है कि ये 100 रिजस्ट्री अनाधिकृत कालोनियों के निवासियों को प्रभावित करने के लिए एक फोटो ॲप और पी.आर. प्रक्रिया है;

कि यह सदन माँग करता है कि अनाधिकृत कालोनियों के निवासियों को तुरन्त उनकी सम्पत्तियों की

रजिस्ट्री करने की अनुमति दी जानी चाहिए और संबंधित सम्पत्तियों की रजिस्ट्री दस्तावेज जमा करने के तीन दिन के भीतर प्रदान की जानी चाहिए।"

(6.02 बजे: अध्यक्ष महोदय ने सदन की बैठक 30 मिनट के लिए बढ़ाई।) निम्नलिखित सदस्यों ने चर्चा में भाग लिया :—

2. श्री रितुराज गोविंद

- 3. श्री जगदीश प्रधान
- 4. श्री विजेन्द्र गुप्ता, माननीय नेता प्रतिपक्ष

श्री अरविंद केजरीवाल, माननीय मुख्यमंत्री ने चर्चा का उत्तर दिया।

श्री संजीव झा द्वारा प्रस्तुत संकल्प मतदान के लिए रखा गया तथा ध्वनिमत से स्वीकार हुआ।

अध्यक्ष महोदय ने सदन की कार्यवाही मंगलवार, दिनांक 03 दिसम्बर, 2019 को अपराह्न 2.00 बजे तक के लिए स्थगित की।

**18.** 6.30 बजे

दिल्ली 02 दिसम्बर, 2019

सी. वेलमुरूगन सचिव

### Reports of Committee on Petitions by Shri Saurabh Bhardwaj, Chairman

Report No	Topic
4.	In the Matter of Alleged Inflated Water Consumption Bill by Delhi Jal Board
5.	In the Matter of Relocation of Night Shelter Near Mount Kailash Residential Colony
6.	In the Matter of Alleged Irregularities in EWS Patient by Batra and PSRI Hospitals
7.	In the Matter of Parking Fee Being Charged in malls & Hospitals and Illegal Encroachment in Sheikh Sarai II
8.	In the Matter of Transfer of Ownership Rights Four Storey DDA Flats KalkaJi to Resident/Allottees
9.	In the Matter of Alleged Unauthorized Use of Dhobi Ghat, Liquor Shop and Encroachments by Fish Seller in the Area of JJ Colony, KalkaJi
10.	In the Matter of Alleged Disturbance From Hotel/Restaurants Hookah Bars in Timarpur Assembly Constituency
11.	In the Matter of Alleged fee Hike and Financial Irregularity in Frank Anthony School, lajpat Nagar- IV, Delhi
12	In the Matter of Alleged Irregularity in the Rajendra CGHS Ltd No. 1395
13	In the Matter of Handing Over of SDMC Community Centre to its Original Owner DUSIB
14	In the Matter of Alleged Encroachment in Triveni Shopping Complex, Triveni-I, Sheikh Sarai
15	In the Matter of Alleged Non-Compliance by the Commissioner of SDMC of the Resolution Dated 10.04.2018 Passed by Delhi Legislative Assembly.
16	In the Matter of Alleged Irregularity in K.R. Manglam World School, Greater kailash
17	In the Matter of Alleged Irregularity in Summer Fields School, Greater Kailash
20	In the Matter of Alleged Encroachment in S-Block, Panschshilla Park
21	Alleged Irregularities in the Arbitration Branch of Registrar Cooperative Societies
22	In the Matter of Alleged Non Payment of Minimum Wages in Madan Mohan Malviya Hospital

### Reports of Committee on Petitions by Shri PankajPushkar, Acting Chairman

Report No	Topic
18	In the Matter of Alleged Irregularity in Apeejay School, Sheikh Sarai-I
19	In the Matter of Alleged Irregularity in Indian School, Sadiq Nagar, Delhi